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til Jindřich Zdík; právě se. vracel 
Z VORMSU, KDE BYL VYSVĚCEN NA BISKU
PA MORAVSKÉ DIECÉSE.

Drobný boj byl v té době veden ne
ustále. S Uhry žil v pokoji, maje 
Arpádovnu Adlétu za choť. Dvakrát se 
VŠAK UTKAL S POLSKEM. ČASTO POSÍLAL 
POMOCNÉ SBORY LOTAROVI NA BOJIŠTĚ NĚ
MECKÁ A DVAKRÁT PO 300 TĚŽKO ODĚNÝCH 
NA ŘÍMSKOU JÍZDU. R. 1130 PŘÍSNĚ PO
TRESTAL SPIKNUTÍ PROTI SVÉ OSOBĚ; DAL 
VINNÍKY I KOLEM LÁMAT. VlÁDYCHTIVÉ 
CHOUTKY NEPOKOJNÝM PŘEMYSLOVCŮM VY
HÁNĚL VĚZENÍM A VYPOVĚDĚNÍM Z VLASTI 
AŽ KONEČNĚ NASTAL POKOJ. OPRAVOVAL 
HRADY A ZVELEBIL I SVÉ SÍDLO VYŠE
HRAD. V PRŮČELÍ ROZŠÍŘENÉHO A KRÁSNĚ 
OZDOBENÉHO CHRÁMU ZAVĚSIL ZLATOU 
KRÁLOVSKOU KORUNU, NA PAMĚŤ VRATIS
LAVA KRÁLE, JEHOŽ BYL NEJMLADŠÍM SY
NEM. NEDŮVĚŘUJE PŘI BOHATÉM ROZVĚT
VENÍ VLÁDNOUCÍHO RODU V TRVÁNÍ ZÁKO
NA STAŘEŠINSKÉHO, DAL Sl ROKU 1138 V 
Bamberce od Konráda Štaufského po
tvrdit ZA NÁSTUPCE SVÉHO PRVOROZENCE 
VLADISLAVA, A V SADSKÉ MU DAL OD VEL
MOŽŮ HOLDOVATI. UČINIV ZBOŽNÁ NADÁNÍ
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U VŠECH PRAŽSKÝCH KOSTELŮ ZA POKOJ 
SVÉ DUŠE, ZEMŘEL NA HRADĚ HOSTIN
NÉM, KDE DLEL K VŮLI OPEVŇOVANÍ 
ZEMSKÝCH HRANIC PROTI POLSKU. BYL 
ULOŽEN VEDLE SVÉHO OTCE NA VYŠE
HRADĚ; KRÁTCE PO NĚM ZEMŘELA ŽALEM 
JEHO CHOŤ ADLÉTA.

VLADISLAV II. (1140-1173)

Soběslav ještě nezavřel oči a 
NEJVYŠší ÚŘEDNÍCI JIŽ HLUČNĚ ROKO
VALI O VOLBĚ JEHO NÁSTUPCE, RYCHLE 
ZAPOMNĚVŠE PŘÍSAH A SLIBŮ VĚRNOSTI 
SLOŽENÝCH JEHO PRVOROZENÉMU SYNU 
Vladislavovi. Velmožové nemínili se 
vázat i ani zákonem stařešinským a- 
NI ZÁKONEM PRVOROZENSTVÍ, NÝBRŽ 
SVOBODNĚ CHTĚLI VOLITI TOHO, O KOM 
DOUFALI, ŽE SE BUDE SPRAVOVAT SPÍ
ŠE JEJICH VŮLÍ NEŽ ONI JEHO. NEJ
VÍC SE JIM ZAMLOUVAL SYNOVEC SOBĚ
SLAVŮV Vladislav, syn Vladislava I. 
A TO PRO SVŮJ VESELÝ, DOBRODRUŽNÝ 
život; čekalit od něho, že bude 
HOVĚTI JEJICH ZVŮLI. PO VOLBĚ VŠAK 
BYLA BUJNÁ SÍLA MLADÉHO KNÍŽETE U-
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VEDENA NA LEPŠÍ DRÁHU, LEPŠÍ STRÁNKA 
POVAHY NABYLA V NĚM PŘEVAHY. DOSÁHNUV 
potvrzení U Konráda III. a zasnoubIv 
SE S JEHO NEVLASTNÍ SESTROU GERTRU- 
dou Rakouskou, uchopil vládní otěže 
PEVNOU rukou a PANOVAL PŘÍ SNĚ .

Velmožové vidouce, že se jejich 
NADĚJE UKÁZALA LICHOU, JALI SE BRZY 
PROTI NĚMU KOUTI PIKLE. SPOJILI SE S 
ÚDĚLNÝMI KNÍŽATY MORAVSKÝMI A ZVOLI
LI ZA VRCHNÍHO KNÍŽETE KONRÁDA ZNO
JEMSKÉHO. Marně se pokoušel biskup 
Zdík exkomunikací a interdiktem je 
ODSTRAŠIT OD VZPOURY; CÍRKEVNÍ ZBRA
NĚ SELHALY A BISKUP MUSIL PRCHNOUTI 
do Čech. Vzbouřenci vytrhli s vojskem 
z Moravy k Praze. Vladislav jim vy
táhl vstříc a pod hoROU Vysokou u 
Halešova byla 25. dubna 1142 svedena 
bitva. Byl to ”den smutku a bídy, den, 
ve který Vladislav přesil své věrné 
jako pšenici”. Zprvu vítězil; když 
VŠAK ZRÁDCOVÉ V JEHO ŘADÁCH ZAČALI 
volatI: ”Spas se, kdo můžeš”, a dali 
se na Útěk, nastal v jeho vojsku zma
tek, A KNÍŽE MUSIL ZA VELKÝCH ZTRÁT 
S PROŘIDLÝM HOUFCEM VĚRNÝCH COUVAT K
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Praze. Svěřiv obranu hradu bratru 
Děpoltovi, pospíšil ke králi Konrá
dovi DO NĚMEC ŽÁDAT O POMOC. VZBOU
ŘENCI MEZITÍM OBLEHLI PRAŽSKÝ HRAD, 
ROZESTAVILI KOLEM NĚHO PRAKY A JINÉ 
BOŘÍCÍ STROJE A USILOVNĚ HO DOBÝVA
LI, ŽENOUCE NAŇ OBČAS ÚTOKEM. KONEČ
NĚ ZAPÁLILI OHNIVÝM ŠÍPEM KANOVNIC
KÝ DŮM A PLAMEN ZTRÁVIL NEJVĚTŠÍ 
ČÁST SVATOVÍTSKÉHO CHRÁMU S MNOHÝMI 
POKLADY, TÉŽ CHRÁM I KLÁŠTER SVATO
JIŘSKÝ. Zvěděvše, že se Vladislav 
BLÍŽÍ S VELKOU POMOCÍ, STRHLI ZA 
NOČNÍHO TICHA LEŽENÍ A KVAPVĚ SE 
VRÁTILI OD POŠKOZENÉHO, ALE NEDOBY
TÉHO HRADU TAM, ODKUD PŘIŠLI. KRÁL 
KONRÁDj JENŽ SÁM POMOC PŘIVEDL, BYL 
V PRAZE PŘIVÍTÁN SE VŠÍ POCTOU A 
PŘIJAV STKVĚLÉ DARY OPĚT ODEŠEL, NE
SPATŘIV VŮBEC NEPŘÍTELE. VYHOŘELÉ 
BUDOVY BYLY ZASE OBNOVENY A CHRÁM 
SVATOJIRSKÝ MIMO POZDĚJŠÍ PŘÍSTAVBY 
MÁ DODNES TEN VZHLED, JAKÉHO NABYL 
tehdejší opravou. Je to nejstarší 
SVATYNĚ PRAŽSKÁ A NÁVŠTĚVNÍK SE V NÍ 
CÍTÍ VSKUTKU UNESEN DO NEJHLUBŠÍHO 
STŘEDOVĚKU. NÁSLEDUJÍCÍHO ROKU (1143)
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vypravil se Vladislav na Moravu 
ZTRESTAT PYCH TAMNÍCH KNÍŽAT. JEJICH 
Úděly náramně zpleNIL; co nebylo Od- 
VEZENO, DÁNO NA POSPAS OHNI; VĚRNÍ 
BYLI KOŘISTÍ ŠTĚDŘE ODMĚNĚNI.

R. 1143 PŘIŠEL do Čech legát kar- 
DlNÁL QuIDO ZJEDNAT PRŮCHOD církEv- 
NíM OPRAVÁM ŘEHOŘE VII. LEGÁT JMENO - 
VITĚ NAŘÍDIL, ABY BYLY ŘÁDNĚ VYMEZE- 
NY HRANICE FARNÍCH OBVODŮ, ABY ŽÁDNÝ 
ŽÁK NEBYL SVĚCEN NEMAJE PŘEDEM ZA- 
JIŠTĚNÉHO MÍSTA NEB OBROČÍ. VELKÝ 
ROZRUCH PŮSOBILO RUŠENÍ A PPŘÍSNÉ ZA- 

KAZOVÁNÍ KNĚŽSKÝCH MANŽELSTVÍ. TENTO 
ZVYK TRPĚNÝ V ŘECKÉ CÍRKVI PRONIKL V 
ZNAČNÉ MÍŘE I DO ZÁPADNÍ CÍRKVE LA
TINSKÉ A DRŽEL SE TAM MÍSTY DOST DLOU
HO. PO PRVÉ BYLA ŽENITBA DUCHOVNÍM 
ZAPOVĚDĚNA R. 306; PAK BYL ZÁKAZ ČAS
TĚJI OPAKOVÁN, AŽ I. LATERÁNSKÝ KON
CIL R. 1123 PROHLÁSIL KNĚŽSKÁ MANŽEL
STVÍ ZA NEPLATNÁ. PRÁVĚ NEKÁZEŇ DU
CHOVENSTVA ztrpčIla též sv. Vojtěchu 
PŮSOBENÍ V JEHO VLASTI. DUCHOVNí SÍD
LÍCÍ SE SVÝMI PÁNY NA PEVNÝCH HRA
DECH, VYMYKALI SE DOSAHU CÍRKEVNÍ 
VRCHNOSTI A TÉŽ SPOJENÍ ŘÍMA SE ZE-
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MĚMI KATOLICKÝMI NEBYLO DALEKO TAK 
DOKONALÉ JAK NYNÍ, V DOBĚ TECHNIC
KÝCH POKROKŮ. LEGÁT SVOLÁVAL PO KRA
JÍCH DUCHOVNÍ A DÁVAL JIM NA VYBRA
NOU, BUĎ ZŮSTATI PŘI RODINÁCH A ZŘÍ
CI SE církevních Úkonů a důchodů,- 
NEBO SE ZŘÍCI RODINY A PODRŽETI CÍR- 
KEVNÍ ÚŘAD. EUGEN III. DĚKOVAL ROKU 
1146 knížeti Vladislavovi, že se v 
CELÉ ZEMI SNAŽÍ VYK0ŘEN1TI KNĚŽSKOU 
NEZDRŽENLIVOST, JEŽ JE OHAVNOSTÍ 
před Hospodinem. Tak bylo humno i 
NAŠÍ CÍRKVE VYČIŠTĚNO A TÉŽ V ČES
KÉM KNĚŽSTVU ZAVEDEN PŘÍKLADNÝ ŽI
VOT V ZÁPADNÍCH ZEMÍCH JIŽ ZOBECNĚ
LÝ. JEN MOHUTNÉ RÁMĚ NÁMĚSTKA KRI- 
STOVA, SÍLENÉ BOŽSKOU AUTORITOU, DO
VEDE POVZNÉST DUCHOVENSTVO A TÍM I 
LIDSTVO NA ONEN STUPEN MRAVNOSTI, 
KTERÝ OD NICH BŮH POŽADUJE.

Nositeli mravního Úsilí a školou 
CTNOSTI BYLY TEHDY DVA NOVĚ ZALOŽE
NÉ ŘÁDY, PREMONSTRÁTI A CISTERClÁCI. 
PREMONSTRÁTY ZALOŽIL R. 1120 SV. NOR- 
BERT v Premontré u LaOnu ve Francii. 
Byli to vlastně kanovníci, podrobení 
tuhé kázni řeholní; stkvělé bílé řÍ-
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ZY JSOU ODZNAKEM MRAVNÍ NEPORUŠENOS
TI, Úcta oltáŘnÍ Svatosti, Matky Bo
ží A DUCHOVNÍ SPRÁVA JIM BYLA OD 
ZAKLADATELE JMENOVITĚ DOPORUČENA. - 
Chloubou tohoto řádu a horlivým ši
řitelem JEHO U NÁS BYL JINDŘICH ZdÍK, 
BISKUP OLOMOUCKÝ (1126-1150), PODLE 
BĚŽNÉHO VÝKLADU SYN KRONIKÁŘE KOSMY, 
MUŽ VZÁCNÝCH DARŮ. OSVOJIL SI VZDĚ
LÁNÍ SVÉ DOBY A NADCHL SE JEJÍMI I- 
DEÁLY, JEŽ SE NESLY K MRAVNÍMU ZDO
KONALENÍ SEBE SAMA, K DOBYTÍ BOŽÍHO 
HROBU A OBRÁCENÍ POHANŮ. BYL DOBŘE 
ZNÁM NA PAPEŽSKÉM I CÍSAŘSKÉM DVOŘE. 
Dvakrát navštívil Boží hrob (1123, 1157) 
KDE SE ODĚL V BĚLOSKVOUCÍ ŘÍZU PRE
MONSTRÁTSKOU, A NAVRÁTIV SE DO VLAS
TI, POHNUL KNÍŽETE VLADISLAVA K ZA
LOŽENÍ PRVÉHO KLÁŠTERA TOHOTO ŘÁDU 
na Strahově (1141). Vrch tento je ja
koby STVOŘEN PRO MONUMENTÁLNÍ STAVBU, 
A PONĚVADŽ SVOU POLOHOU K ZÁPADU SLUN
CE SE PODOBÁ SVATÉ HOŘE SlONU V JE
RUSALEMĚ, NAZVÁN BYL PRVNÍ TENTO DŮM 
BÍLÝCH ŘEHOLNÍKŮ HOROU SIONEM. R. 1627 
PŘENESL TAM OPAT KAŠPAR KVESTENBERK 
Z MAGDEBURKU TĚLO SV. NORBERTA, TAKŽE
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STRAHOV PRO SVOU VÝSTAVNOST, BOHAT-- 
STVÍ SBÍREK A HROB SV. ZAKLADATELE JE 
NEJCTIHODNĚJŠÍM KLÁŠTEREM PREMON
STRÁTSKÝM v celé církvi, Jindřich 
Zdík založil v Olomouci kapitolu a 
HLAVNĚ SVÝM NÁKLADEM POSTAVĚL RO
MÁNSKÝ kostel sv. Václava a r.1131 
Za velké účasti hostí posvětil.
Kněžna Gertruda založila téhož roku 
(1141) v Doksanech na březích tiché 
Oharky první premonstrátský klášter 
ŽENSKÝ. NĚKOLIK PŘEMYSLOVEN A MNOHO 
ČESKÝCH ŠLECHTIČEN V NĚM ZASVĚTILO 
život Bohu. Byla to stavba slavná, 
JAK DOSUD UKAZUJE KRYPTA POD KŮREM 
JEPTIŠEK, Z KRYPT V ČECHÁCH ZACHO
VALÝCH NEJVĚTŠÍ.

Premonstrátské kláštery U nás 
byly: Strahov (1141), Želiv (1144), 
Litomyšl (1141), Hradiště U Olomou
ce (1151), Milevsko (1187), Louka U 
Znojma (1190), Teplá (1193), Zábrdo- 
vice U Brna (1200), Nová Říše (1211). 
Pro panny: Doksany (1141), LOUŇOVI- 
CE POD BLANÍKEM (1149 ) , CHOTĚŠOV
(1196).  Mateřským klášterem na Slo
vensku byl Jasov, jihozápadně od Ko-
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ŠIC, DOSUD ZACHOVALÝ. JINÉ BYLY: BZO- 
vik (1130), ZNiev (1248), Leles nad 
Latoricí, Šahy, Hrabovo (Sev. Lučence) 
Lendak, v TurÉ a Béni nad Hronem. V 
DOBĚ NEJVĚTŠÍHO ROZKVĚTU MĚL ŘÁD 
1000 klášterŮ mužských, 500 ženských; 

Z TĚCH SE ZACHOVALO VĚTŠÍCH ASI 30.
ŘÁD ClSTERClÁKŮ BYL ZALOŽEN VE 

FrancII R. 1098. Byla to vlastně od
nož BENEDIKTINŮ, BÍLE ODĚNA, USILU- 
JÍCÍ O ZACHOVÁNÍ PŮVODNÍ PŘÍSNÉ KÁZ
NĚ. Nejslavnějším synem a šiřitelem 
ŘÁDU TOHO BYL SV. BERNARD. NĚKOLIKA 
SÍDEL NABYLI U NÁS CISTERClÁCI JIŽ 
za Vladislava, ostatních později. By
ly to: Sedlec (1143), Plasy (severně 
Plzně 1145), Nepomuk (1153), Sv. Pole 
(západně Králové Hradce 1157), Mni
chovo Hradiště (1177), Velehrad (1198), 
Osek (1200), Ždár (1251), Vyšší Brod 
(1259): Vizovice (1262), Zlatá Koru
na (1263), Zbraslav (1291), Skalice 
(1375). Ženské kláštery byly: Dou- 
bravník (1216), Oslavany (1225), Tiš
nov (1233), Pohled (u Něm. Brodu 1265) 
Sezemice (1300), Staré Brno (1322).- 
V ČESKÝCH ZEMÍCH MĚL ŘÁD PŘES 20 SÍ-
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DEL, VLÁDL NEJVĚTŠÍMI STATKY A MĚL 
nejVÍCe' členů. nejbohatší byl klá
šter Zbraslavský, chovající i krá
lovskou hrobku. Na Slovensku byla 
sídla Cisterciáků: Mariatál, odkud 
r. 1377 USTOUPILI Paulánům, Štiavnik 
a Panna Maria ve Spiši, Sv. Štěpán 
U LučENCE, LIPOVNÍK (HÁRSKUT U ROŽ- 
navy), Bardiov. Za největšího roz
machu MĚL CELÝ ŘÁD 2000 KLÁŠTERŮ. Z 
TĚCH SE ZACHOVALO PŘES 20 MUŽSKÝCH 
A asi 100 ženských; ostatní pod
lehly zhoubě času. Tak vAlem při
bývalo U nás za Vladislava posvát
ných DOMŮ, JEŽ SE ZDAJÍ TĚLU VYH
NANSTVÍM, DUŠI JSOU VŠAK RÁJEM.

Když dobyli nevěřící r. 1144 E- 
DESSY, ZÁŠTITY JERUSALEMA, ZDÁL SE 
I SÁM BOŽÍ HROB OHROŽEN A V EVRO
PĚ Z TOHO POVSTALO VELKÉ ZNEPOKO
JENÍ. SV. Bernard, opat clairvauský, 
byl od papeže Eugena III. pověřen 
HLÁSÁNÍM NOVÉ KŘIŽÁCKÉ VÝPRAVY. SV. 
Bernard byl velký řečník a přední 
TLUMOČNÍK CITŮ A TUŽEB, JEŽ HÝBALY 
tehdejší Evropou. Francii i Němec
ko uchvátil svou ohnivou výmluv-
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NOSTÍ, A KAM NEDOLEHL JEHO HLAS,. TAM 
posílal listy, sálající svatou hor
livostí, výlevem TO JEHO ŽHOUCÍHO 
nitra. Vlna křižáckého nadšení za
chvátila TENKRÁTE I NAŠE ZEMĚ. SVATÝ 
OPAT VYBÍZEL VLADISLAVA LISTEM K Ú
čAsti a Jindřich Zdík se vynasnažil 
CO NEJVÍCE, ABY ČECHOVÉ NEZŮSTALI ZA 
jinými národy. Rajmund De Puy, vel- 
MÍSTR JOHANITŮ, SLYŠE, ŽE ČESKÝ KNÍ
ŽE SE CHYSTÁ DO SVATÉ ZEMĚ, POSLAL MU 
KLÍČE JEDNOHO ZE SVÝCH HRADŮ, NABÍZE- 
JE MU JEJ ZA SÍDLO PO DOBU JEHO PO
BYTU v Palestině a v hradě četu ry
tířů K JEHO SLUŽBÁM. TŘI PŘEMYSLOVCI 
přijali kříž, Vladislav, jeho bratr 
Jindřich a Spytihněv, Syn Bořivoje II. 
A S VALNÝM ZÁSTUPEM ČESKÝCH KŘIŽÁKŮ 
připojili se U Dunaje k vojsku ně- 
MECKÉMU, JEŽ VEDL KONRÁD III. LEČ V 
malé Asii stihla křižáky děsná po
hroma; BYLI OBKLÍČENI LEHKOU JÍZDOU 
TURECKOU, MNOZÍ BYLI POBITI, MNOZÍ 
ZAJATI, ŽÍZEŇ A HLAD DOKONALY DÍLO 
ZKÁZY. Z 80000 TĚŽKOODĚNÝCH SE ZA
CHRÁNILO jen 7000. Tento zbytek svě
řili Konrád a Vladislav králi LudvÍ-

Zd%25c3%25adk.se
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KOVI, JENŽ BRZY PŘITÁHL S FRANCOUZI, 
a Vladislav se vrátil do CaŘihradu - 
 nespatřiV Božího hrobu . Odtud se 
PLAVIL NA ŘECKÉ LODI DO RUSKA A PŘES 
Kijev a Krakov se vrátil domů.

Jindřich Zdík se vypravil téhož 
ROKU 1147 S KNÍŽATY MORAVSKÝMI PROTI 
SLOVANŮM polabským; pomáhali násil
ným Sasům podmaňovat SVÉ soukmenovce 
KTEŘÍ VZDOROVALI KŘESŤANSTVÍ JEN ZE 
STRACHU O SVOU SVOBODU. ALE I TATO 
VÝPRAVA SKONČILA NEZDAREM.

ZA NEPŘÍTOMNOSTI VLADISLAVOVY SE 
pokusil Soběslav II. dobýti knížecí
ho STOLCE, BYL VŠAK OD DĚPOLDA, JEJŽ 
Vladislav byl pověřil správou země, 
ZAJAT A UVĚZNĚN NA PŘIMDĚ (1148 - 1150). 
Vladislav, jsa pamětliv pozornosti, 
již mu projevil velmistr Rajmund, a 
SLUŽEB, JEŽ JEHO ŘÁD PROKÁZAL V PA
LESTINĚ ČESKÝM POUTNÍKŮM, VYSTAVĚL 
R. 1158 JOHANITŮM U MOSTU NA MENŠÍM 
městě velký kostel Panny Marie, zvané 
"pod ŘETĚZEM", a KLÁŠTER S HOSPITÁLEM 
K OŠETŘOVÁNÍ NEMOCNÝCH POUTNÍKŮ. R. 
1243 daroval Bavor ze Strakonic jo
hanitům, J INAK MALTÉZSKÝM, ZÁMEK V
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Strakonicích, jenž byl asi 500 let 
SÍDLEM ČESKÉHO VELKOPŘEVORA . ŘÁDY
RYTÍŘSKÉ PROTI ŘÁDŮM JINÝM NEDOŠLY U 
NÁS VELKÉHO ROZŠÍŘENÍ; NEBYLOŤ ZDE 
NEVĚŘÍCÍCH, PROTI NIMŽ BYLY ZALOŽENY. 
MALTÉZŠTÍ MAJÍ DOSUD VE SPRÁVĚ NĚKO
LIK FAR.

Nejvíce se proslavil VlAdisla vý
pravou do Italie. Tam rozkvetla a 
VELKÉ MOCI NABYLA LOMBARDSKÁ MĚSTA A 
VZEPŘELA SE PROTI CÍSAŘSKÉMU PANSTVÍ. 
PŘED 200 LETY SE SICE PODROBILA OTO
VI I., ALE NYNÍ BYLA OCHOTNA UZNATI 
SVRCHOVANOST NĚMECKÝCH KRÁLŮ JEN DLE 
jména. Císař Bedřich I. chystal tedy 
PROTI NIM VELKOU VÝPRAVU. ČESKÉMU 
KNÍŽETI SLÍBIL ZA MIMOŘÁDNOU POMOC
TITUL KRÁLOVSKÝ A NAVRÁCENÍ HORNÍ
Lužice, kterou mu předtím odňal. 
VŠECKA JEDNÁNÍ O TÉ VĚCI VEDL PRAŽ
SKÝ biskup Daniel (1148-1167), PŮvo- 
dEM Čech a jeden z největších diplo
matů, JEŽ NÁROD NÁŠ KDY MĚL. KDYŽ BYL 
VLASTI SVÉ VYMOHL, CO SE TEHDY VYMO
CI DALO, SLOUŽIL SVOU HŘIVNOU OSTAT
NÍ ČAS AŽ DO SMRTI CÍSAŘI JAKO PŘED
NÍ JEHO DIPLOMAT V ZÁLEŽITOSTECH ČA-



- 166 -
STO OBTÍŽNÝCH A NĚKDY I CÍRKEVNÍ 
SAMOSTATNOSTI SE PŘÍČÍCÍCH.

Na valném sněmu v Řezně v shro
máždění KNÍŽAT A BISKUPŮ BYL VLA
DISLAV V LEDNU 1158 U PŘÍTOMNOSTI 
DVOU SVÝCH BRATŘÍ A ČESKÝCH VELMOŽŮ 
PROHLÁŠEN OD CÍSAŘE ZA KRÁLE, BYL 
OZDOBEN KORUNOU, A PRIVILEGIEM BYLA 
TATO DŮSTOJNOST POTVRZENA I JEHO 
dědicům. Doma byl král slavně při
vítán; NĚKTEŘÍ VELMOŽI VSAK PROTI 
VÝPRAVĚ REPTALI A SNĚM VEŘEJNÉ HO
TOVOSTI DO TAK DALEKÉ ZEMĚ NEPOVO
LIL. I PROHLÁSIL KRÁL, ŽE POTÁHNE 
JEN S DOBROVOLNÍKY; ZMĚKČILCI NECHŤ 
SI HOVĚJÍ DOMA.

Na jeho vyzvÁní se shluklo asi 
10.000 ŠLECHTICKÉ A ZEMANSKÉ MLÁDE
ŽE Z Čech I Moravy pod válečný pra
por, On sám se postavil v její Čelo, 
PROVÁZEN BRATREM DĚPOLTEM A BISKU
PEM Danielem, jehož kaplan Vincenc 
VÝPRAVU POPSAL. ČECHOVÉ TÁHLI PŘES 
Řezno a Brenner jako předvoj opož
děného VOJSKA CÍSAŘOVA A ČEKALI NA 
NĚ NA ROZKOŠNÝCH BŘEZÍCH GARDSKÉHO 
jezera. Rozbili si tam stany v oli-
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VOVÝCH A JABLOŇOVÝCH HÁJÍCH, NEMILO
SRDNĚ SEKALI STROMY NA STELIVO A PA
LIVO A BEZ PŘEKÁŽKY SE ROZJÍŽDĚLI V 
OTEVŘENÉM KRAJI ZA KOŘISTÍ A PLENEM. 
V ČERVENCI DORAZILI NĚMCI I JEJICH 
SPOJENCI ČECHOVĚ A MAĎAŘI K ROZVOD
NĚNÉ ADDĚ, JEŽ TVOŘILA PRVNÍ OBRAN
NOU LINII MlLÁNA. MlLÁŠTÍ STRHLI MOS
TY A PŘIVÍTALI S PROTĚJŠÍHO BŘEHU 
SVÉ NEPŘÁTELE POSMĚŠNÝM POKŘIKEM A 
DEŠTĚM STŘEL. VOJSKA SE PO NAMÁHAVÉM 
POCHODU ROZLOŽILA TÁBOREM A SÍLILA 
JÍDLEM, ČECHOVÉ ZVLÁŠŤ, ASI MÍLI OD 
VOJSKA CÍSAŘOVA. NĚKTEŘÍ ČEŠTÍ BO
JOVNÍCI MARNĚ HLEDALI BROD V ŘECE, JEŽ 
BÝVÁ V LÉTĚ NEJVÍC ROZVODNĚNA TÁNÍM 
ALPSKÝCH LEDOVCŮ A SNĚHŮ. TU SE PUS
TILI tři jezdci přes řeku; jeden se 
SICE VRÁTIL, ALE ODOLEN STŘÍŽOVIC A 
Bernard SoběSlavic dostali se šťast
ně na DRUHÝ BŘEH. ČESKÉ VOJSKO, JEŽ 
JICH ZÁPOLENÍ S VLNAMI NAPJATĚ SLE
DOVALO, VZDALO VÍTĚZŮM ZASLOUŽENOU 
POCHVALU JÁSAVÝM POKŘIKEM. KRÁL STO
LOVAL VE STANU S BRATREM DĚPOLTEM A 
biskupem Danielem; uslyšev hluk, vstal 
TAK PRUDCE OD STOLU, ŽE JEJ S POKRMY



- 168 -
PŘEVRHL A POZNAV PŘÍČINU ROZRUCHU,- 
pravil: ‘‘Co ti učinili, slušno pro
vést všem". I dal udeříti na bubny 
A S JÍZDNÝMI se pustil do proudu a 
ŘEKU PŘEPLAVAL, OVŠEM NE BEZ ZTRÁT. 
Milánští mezitím tábořili bezstarost 
NĚ NAPROTI CÍSAŘSKÝM, JSOUCE NA 
STRÁŽI, ABY NEPŘÍTEL NEOBNOVIL STR
ŽENÝCH MOSTŮ. TU SE NA NĚ ZNENADÁNÍ 
OBOŘILI ČECHOVÉ A ZPŮSOBILl MEZI NI
MI VELKÝ ZMATEK. CÍSAŘ, JEMUŽ TENTO 
rozruch v táboře Milánských neušel, 
MYSLIL, ŽE JIM PŘIŠLA NĚJAKÁ ZNAME
NITÁ POMOC, AŽ ZPŮSOB ČESKÉHO BUB
NOVANÍ JEJ POUČIL O PRAVÉM STAVU 
VĚCI. ČECHOVÉ ROZEHNALI ITALY JAKO 
PLACHÉ STÁDCE A TÉŽ DRUHÉHO DNE JE
JICH SILNÝ PŘÍVAL ODRAZILI. PŘES 
ADDU BYLY MEZITÍM RYCHLE VYSTAVĚNY 
MOSTY PRO VOJSKO NĚMECKÉ I ČESKÉ 
PĚŠÍ. TO SE STALO 23 . ČERVENCE.

JIŽ 6. SRPNA PŘILNULA VEŠKERÁ MOC 
CÍSAŘOVA K HRADBÁM MĚSTA MILANA A 
ROZLOŽILA SE V SEDMI SBORECH KOLKO
LEM, KAŽDÝ SBOR PROTI JEDNÉ ZE SED
MI BRAN; TÉŽ ČECHOVÉ STŘEŽILI JEDNU 
bránu . Obležení člnili občas výpady,
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SNAŽÍCE SE PROLOMITI ŽELEZNÝ KRUH 
OBLÉHAJÍCÍCH. Když jednou PŘEPADLI 
vévodu Ludvíka, císařova bratra, po
spíšili mu Čechové Na pomoc, strhl 
se lítý doj,, v němž Vladislav pro
klál Dacia, jednoho z vůdců. Milán
ští, obrácení na Útěk, hledali rych
le spásy v pevných hradbách a jen 
NOC ZABRÁNILA, že STÍHAJÍCÍ JE Če- 
CHOVÉ NEVSKOČILI S NIMI DO MĚSTA. 
MILÁNŠTÍ POZBYLI CHUTI OD TOHO DNE 
S ČECHY SE MĚŘITI A ZATARASILI BRÁ
NU, PROTI KTERÉ ONI LEŽELI. LEČ NE
DOSTATEK A HLAD ZLOMILY VZDOR HRDÉ
HO MĚŠŤANSTVA, I ŽÁDALI VLADISLAVA, 
ABY BYL JEJICH PROSTŘEDNÍKEM U CÍ- 
saře. - Kaplan Vincenc sepsal pod
mínky, Z NICHŽ NEJTĚŽŠÍ BYLO ODPRO
ŠENÍ CÍSAŘE.

NA SVÁTEK 8. ZÁŘÍ VYŠEL Z MĚSTA 
DLOUHÝ PRŮVOD K BEDŘICHOVU STANU; - 
DUCHOVENSTVO S ARCIBISKUPEM V ORNÁ
TECH A S KŘÍŽI, OPATI A MNIŠI, ZA 
NIMI RADNÍ PÁNI V NUZNÉM ODĚVU S ME
ČI NA OBNAŽENÝCH ŠÍJÍCH; PADŠE PŘED 
CÍSAŘEM NA KOLENA, PROSILI O MILOST. 
Byla jim udělena odnětím mečů. Smí-
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ŘENÍ skončilo slavným TE Deum, jež 

ZPÍVALO KNĚŽSTVO STOJÍCÍ V KRUHU A 
JEDEN DUCHOVNÍ VELKÝ A ŠEDIVÝ, JENŽ 
ZPĚV ŘÍDIL, NEJEN SEM TAM MÁVAL A 
HROZIL DLOUHÝM PRUTEM, ALE I NA 
PRAVO A NA LEVO VŠELIJAK SE TOČIL 
A RŮZNÉ POSKOKY ČINIL, TAKŽE NEJEN 
rukama a nohama, ale celým tělem 
ZPĚVÁKŮM ZNAMENÍ DÁVAL. KRAJANÉ NA
ŠI TAKOVÉMU DIVADLU NEZVYKLÍ(NEVĚ
DĚLI, LEMU SE VÍCE DIVIT!, ZDA VE
LEBNÉMU ZPĚVU ČI POSUNKŮM VELITELE 
sboru. Pak sloužil arcibiskup pod 
STANEM MŠI DLE OBŘADU AMBROSIÁNSKÉ- 
,:o, A KDYŽ CÍSAŘ SEDÍCÍ S KORUNOU 
NA HLAVĚ ZPOZOROVAL, ŽE KRÁL ČESKÝ 
KORUNY NEMÁ, POSADIL MU SAM VZÁC- 
kJU KORUNU NA HLAVU, UZNÁVAJE TAK 
JEHO VELKÉ ZÁSLUHY O ZDAR VÝPRAVY. 
StkvělE jsa odměněn vrátil se král 

BRZY PRO CHURAVOSŤ DO VLASTI, ALE 
NOVÉ POMOCNÉ SBORY ODCHÁZELY Z ČECH 

NA ITALSKÉ BOJIŠTĚ. R. 1162 BYLI 
ČECHOVÉ MEZI PRVNÍMI, KTEŘÍ HÁZELI

SMOLNÉ VĚNCE NA OPUŠTĚNÝ MILÁN. TEN 
SE ZNOVU VZBOUŘIL, ALE TENTOKRÁT - 

NEDOSÁHNUV milosti, byl srovnán se 



zemí. Čeští bojovníci odnesLI si z 
TROSEK NEŠŤASTNÉHO MĚSTA MIMO JINOU 
KOŘIST I SVÍCEN VZÁCNÉ PRÁCE, DOSUD 
CHOVANÝ U SV. VÍTA. R. 1167 ZAHYNULI 
Děpolt i DanieL v Italii morem, jejž 
V CÍSAŘOVĚ VOJSKU STRAŠNĚ ŘÁDIL A Z 
NEJVĚTŠÍ ČÁSTI JE ZNIČIL.

Mezitím se podařilo Soběslavovi 
PRCHNOUTI Z PŘIMDY A R. 1161 SE ZMOC- 
nil Olomouce; král jej tam oblehl a 
SLÍBIL MU ÚDĚL, jestliže se vzdá. - 
SOBĚSLAV SE VZDAL, ALE VLADISLAV, NE
ŠETŘE DANÉHO SLOVA A PŘÍSAHY, UČINIL 
jeho Údělem opět temnotu žalářní na 
HRADĚ PŘIMDĚ, KDE NEŠŤASTNÝ PRINC 
TENTOKRÁTE STRÁDAL DVANÁCT DLOUHÝCH 
LET .

Naposled se vypravil král do pole 
R. 1163 OPĚT S DOBROVOLNÍKY, a to do 
Uher, kde se přeli o trůn Štěpán III. 
a Štěpán IV. Tohoto se ujal řecký 
císař Emanuel. Štěpán III., jehož Dvě 
SESTRY BYLY MANŽELKAMI VLADISLAVOVÝCH 
synů, sE ujal král Vladislav. Jako 
POŽÁR STEPÍ HNALI SE ČECHOVÉ NAPŘÍČ 
UHERSKÝM KRÁLOVSTVÍM A ŘEKY ZAHNALI 
AŽ za TISU do Banátu. Emanuel se po-
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KOUŠEL UROVNATI SPOR PO DOBRÉM, ALE 
KRÁL ČESKÍ BYL NEÚSTUPNÝ. ŘEKOVÉ ANI 
TAM NEVYČKALI ÚTOKU ČESKÉHO VOJSKA, 
NÝBRŽ UCHÝLILI SE KVAPNĚ ZA DUNAJ, 
ZANECHAVŠE V RUKOU ČESKÝCH BOHATÝ 
TÁBOR I S CÍSAŘSKOU KOROUHVÍ. Chrá- 
něnec Vladislavův se upevnil na trů
ně; a Čechové si odnesli domů kořist 
A BOHATÉ DARY. LEČ I MEZI KRÁLEM 
českým a císařem Emanuelem, jeho 
HOSTITELEM R. 1147, BYLY VYMĚNĚNY 
ČESTNÉ DARY, A. HELENA, VNUČKA VLA
DISLAVOVA, BYLA DÁNA NA VYCHOVÁNÍ K 
DVORU ŘECKÉMU, KDE SE PAK STALA CHO
TÍ JEDNOHO Z CÍSAŘSKÝCH PRINCŮ.

ZATÍM CO KRÁL ŠÍŘIL ZA HRANICEMI 
slávu českých zbraní, stavěla doma 
DRUHÁ JEHO CHOŤ, JUDITA DURINSKÁ, - 
kamenný most přes řeku Vltavu na 
místě dřevěného (1169 - 1171). Byl 
ZBUDOVÁN VE SLOHU ROMANSKÉM , BYL NIŽ
ŠÍ než Karlův, bylo to však dílo 
HODNÉ CÍSAŘE.

STÁRNOUCÍ KRÁL CHTĚL ZABEZPEČITI 
TRŮN SVÉMU PRVOROZENÉMU BEDŘICHOVI, 
NARAZIL VŠAK NA ODPOR JAK DOMA, KDE 
Sl VELMOŽOVÉ HÁJILI PRÁVO OSAZOVATI
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STOLEC VOLBOU, TAK VENKU U CÍSAŘE,- 
JENŽ SE ZAPLETL DO DLOUHOLETÉ! VÁLKY 
v Italii a žádal po králi dalších 
VELKÝCH OBĚTÍ, K NIMŽ ON NEBYL O- 
CHOTEN. Proto naň císař zanevřel a 
STRANIL SYNŮM SOBĚSLAVOVÝM, Z NICHŽ 
Oldřicha choval při svém dvoře. Krá
li, jenž BYL PŘEDEVŠÍM BOJOVNÍK, CHY
BĚL TAKÉ OBRATNÝ DIPLOMAT, JAKO BYL 
ZESNULÝ BISKUP DANIEL. R. 1173 VZDAL 
se Vladislav trůnu ve prospěch pr
vorozeného Bedřicha a uchýlil se na 
Strahov do klášterního zátiší. Tím 
ZAČÍNÁ čtyřiadvaceti lEtÁ doba zmat
ků (1173-1197), za nichž Česká moc 
HLUBOKO POKLESÁ, ZA NICHŽ MOCNÝ CÍ
SAŘ RUŠÍ KRÁLOVSKÝ TITUL ČESKÝCH VÉ
VOD, POKOUŠÍ SE NEPOHODLNÝ KVÁDR 
ČESKÉHO STÁTU ROZDRTIT A OSOBUJE Sl 
PRÁVO DOSAZOVAT A SESAZOVAT V ČE
CHÁCH PŘEMYSLOVCE PODLE SVÉ LIBOSTI. 
 BYLŤ V TÉTO KRÁTKÉ DOBĚ ČESKÝ PRES
TOL OBSAZEN CELKEM DESETKRÁT.

Uslyšev tedy BarbArosa o odstou
pení Vladislavově, rozkázal, aby byl 
Soběslav ze žaláře ihned propuštěn 
a aby se s Bedřichem dostavil před
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JEHO SOUD. V ERMENDORFU U GERY BYLY 
DÁNY ČECHY V LÉNO SOBĚSLAVOVI, A TO 
JAKO POUHÉ VÉVODSTVÍ. VLADISLAV TÉ
TO POHANY DLOUHO NEPŘEŽIL; UCHÝLIL 
se před Soběslavem Z Prahy do Du- 
RINSKA NA STATKY SVÉ CHOTI JUDITY, 
KDE JIŽ PO ČTVRT LÉTĚ V LEDNU 1174 
ZEMŘEL. TĚLO TĚŽCE ZKOUŠENÉHO KRÁLE 
BYLO PŘENESENO DO ČECH A POCHOVÁNO 
NA STRAHOVĚ VEDLE PRVNÍ JEHO MANŽEL- 
kY Gertrudy a biskupa Zdíka. Císař 
ZRUŠIL SLOVO DANÉ KRÁLI, ALE ANI VLA
DISLAV NEDOSTÁL SLIBU VŮČI SOBĚSLA
VOVI A VĚZNIL JEJ TVRDĚ V ŽALÁŘI 
PATNÁCT LET, AČ MU MOHL SNADNO VY- 
kázati Úděl. Přes své chyby je Vla
dislav NEJSLAVNĚJŠÍ PANOVNÍK 12. 
STOLETÍ. JEHO ZÁSLUH/ O ROZŠÍŘENÍ 
ČESKÉHO JMÉNA, O POVZNESENÍ ČESKÉHO 
STÁTU A ZVELEBENÍ CÍRKEVNÍHO ŽIVOTA 
jsou velké. Jeho syn Vojtěch, jenž 
BYL VYCHOVÁN MEZI PREMONSTRÁTY NA 
Strahově, stal se arcibiskupem salc- 
BURSKÝM (+1200), A PRO MÍRNOST A 
ZBOŽNOST TAM ZŮSTALO JEHO JMÉNO V 
DOBRÉ PAMĚTI. DCERA ANEŽKA BYLA A- 

BATYŠÍ V KLÁŠTEŘE SVATOJIŘSKÉM (+1228), 
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synové Přemysl Otakar I. a Vladislav 
ZAHÁJILI SLAVNOU DOBU PŘEMYSLOVCŮ V 
NÁSLEDUJÍCÍM STOLETÍ .

SOBĚSLAV II. (1173 - 1179)

Soběslav II., jenž se trápil dlou
há LÉTA NA PŘlMDĚ JAKO PROMETHEUS 
NA SKÁLE, PROSLUL PŘÍSNOU SPRAVEDL
NOSTÍ A HÁJENÍM DROBNÝCH SVOBODNÍKŮ 
NEBOLI ZEMANŮ. VŽDY MÍVAL V BOJI KOL 
SEBE JEJICH PĚŠÍ I JÍZDNÉ ODDÍLY A 
VELMOŽOVÉ JEJ PROTO PŘEZVALI "SEL
SKÝM knížetem". Císaři musil posta
vit (1174) POMOCNÝ SBOR DO ITALIE, - 
SÁM PAK DOMA STÍHAL VÁLKOU RAKOUSKÉ
HO VÉVODU JINDŘlCHA JASOM IRGOTTA, -
JENŽ BYL ODPŮRCEM CÍSAŘOVÝM A S NÍMŽ 
měl Soběslav spor O kus Vitorazska. - 
SE 30.000 SVÉHO i SPOJENECKÉHO VOJ- 
SKA VPADL R. 1178 DO RAKOUS A NÁRAMNĚ 
ZPUSTOŠIL CELOU ZEMI AŽ PO DUNAJ. VO- 
JÁCI, JEJICHŽ DIVOKOST KNÍŽE NEDOVE
DL UDRŽET NA UZDĚ, NEŠETŘILI ANI 
KOSTELŮ A KLÁŠTERŮ, A VÉVODA JlNDŘlCH 
SE NA ÚTĚKU PÁDEM S KONĚ SMRTELNĚ 
ZRANIL. ŘÁDĚNÍ, JINAK OBVYKLÉ, PŘE-
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VYŠOVALO PŘECE SLUŠNOU MÍRU A ALE
XANDER III. DAL PROTO KNÍŽETE SO
BĚSLAVA do klatby. Když naopak cí
sař UTRPĚL TÉHOŽ ROKU U LEGNANA ZDR
CUJÍCÍ PORÁŽKU A VZDAV SE VÝBOJŮ V 
ITALII R. 1177 V BENÁTKÁCH SE S PA
PEŽEM SMÍŘIL, BYLO MEZI PODMÍNKAMI 
MÍRU I DOSAZENÍ BEDŘICHA, PRVOROZE
NÉHO syna Vladislavova, na český 
stolec. Bedřich byl Úmluvám v Be
nátkách přítomen.

Dvouletý boj mezi Bedřichem a 
Soběslavem se skončil bitvou v Pra
ze NA MÍSTĚ, JEŽ DOSUD SLUJE "NA 
bojišti". Tehdy tam stála ves, jež 
slula Rybník a okrouhlý její koste- 
LÍM STOJÍ DOSUD VEDLE CHRÁMU SVATÉ
HO Štěpána. Soběslav bojoval jako 
HODNÝ SYN SLAVNÉHO VÍTĚZE U CHLUMCE, 
ALE BYV NAPADEN OD KONRÁDA OTY S BO
KU, BYL NUCEN PO TUHÉM ODPORU U- 
STOUPUITI. Mnoho branného lidu padlo 
A RANĚNÍ ZA TŘESKUTÉ ZIMY MRZLI; BY- 
LOŤ TO 27. LEDNA 1179. JlŽ NÁSLEDU
JÍCÍHO ROKU DOKONAL SOBĚSLAV STRAS
TIPLNÝ ŽIVOT V CIZINĚ A POCHOVÁN 
BYL VEDLE SVÉHO OTCE NA VYŠEHRADĚ.
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VILÉM Z KoUNIC, JENŽ NA RAKOUSKÉ 

VÝPRAVĚ TAKÉ PUSTIL UZDU SVÉ LOUPE- 
ŽIVOSTI, ŽÁDAL V ŘÍMĚ PAPEŽE ZA OD- 
puštění. Bylo mu za pokání uloženo 
POSTAVITI KLÁŠTER. VILÉM JEJ ZBUDO- 
val v Dolních Kounicích na MOravě 
R. 1181 A UVEDL DO NĚHO PANNY ŘÁDU 
PREMONSTRÁTSKÉHO. KLÁŠTER ZAŠEL 1526.

BEDŘICH (1179 - 1189)

Vydíráním peněz Slíbených císařI 
ZA VRÁCENÍ TRŮNU A PONECHÁVÁNÍM PŘÍ
LIŠ VELKÉ ÚČASTI NA VLÁDĚ SVÉ CHOTI 
Alžbětě Uherské, vznítil Berřich pro
ti SOBĚ VZPOURU VELMOŽŮ- BYL VYPUZEN 
A ZA JEHO NÁSTUPCE BYL ZVOLEN KONRÁD 
Ota Znojemský. Bedřich se utekl K cí
saři A TEN ZASEDL NA SOUDNOU STOLICI 
NAD ROZVADĚNÝMI PŘEMYSLOVCI A ČESKÝ
MI VELMOŽI V ŘEZNĚ. PODLE ZÁSADY DI- 
VIDE ET IMPERA ROZTŘÍŠTIL (1180) BAR
BAROSSA v Němcích velké vévodství 
SASKÉ NA DROBNÁ Území; I POUŽIL PODÁ
VANÉ MU PŘÍLEŽITOSTI I K ROZBITÍ ČES
KÉHO STÁTU . NesvOrnýM Čechům bRNĚly 
UŠI NAD STRAŠNÝM ROZSUDKEM. KNÍŽETEM
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ČESKÝM BYL JMENOVÁN OPĚT BEDŘICH, - 
Konrád Ota byl povýšen na samostat
ného MARKRABÍ MORAVSKÉHO, ZÁVISLÉ
HO NIKOLÍV NA ČESKÉM VÉVODSTVÍ, NÝ
BRŽ PŘÍMO NA CíSAŘI. PÁNI SE PROTI 
TOMU VZPÍRALI, ALE BYLI ZASTRAŠENI 
SEKYRAMI A KATY.

Když dlel císař opět v ItalII, - 
vyslal Bedřich na Moravu Přemysla v 
Čele VOJSKA, A TEN SVEDL S KONRÁDEM 
Otou v listopadu 1185 U Loděnic nad 
DOLNÍ JIHLAVOU BITVU, SNAD NEJKRU- 
TĚJŠÍ V ROZBROJÍCH PŘEMYSLOVCŮ; PAD
LO V NÍ 4000 BOJOVNÍKŮ. VÁLEČNÝ RYK 
A TŘESK ZBRANÍ DOLÉHAL AŽ DO KLÁŠ
TERY v Dolních KounIcích, míli vzdá
leného. Panny premonstrátky, plNé 
Úzkosti, vroucně se modlily za spá
su svého zakladatele Viléma, jenž 
BOJOVAL NA STRANĚ KONRÁDOVĚ. VILÉM 
ŠŤASTNĚ Z DOJE VYVÁZL, ALE LIŠČÍ KO
ŽICH, JEJŽ MĚL OBLEČENÝ PŘES BRNĚNÍ, 
BYL NA NĚM ÚPLNĚ ROZSEKÁN. PO TÉTO 
bitvě se Konrád Ota opět podrobil 
VÉVODOVI ČESKÉMU JAKO SVÉMU BEZPRO
STŘEDNÍMU PÁNU, ALE TITUL MARKRABĚ
TE PODRŽEL. Tak byly PROUDEM VLAST-
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NÍ KRVE OPĚT ROZTRŽENÉ ZEMĚ STMELE
NY.

Brzy se vŠAk objevila trhlina 
DRUHÁ. PŘEMYSLOVEC BŘETISLAV JIN
DŘICH, v Paříži vzdělaný, nejprve 
PROBOŠT VYŠEHRADSKÝ A OD ROKU 1182 
BISKUP PRAŽSKÝ, OCTL SE S VÉVODOU, 
SVÝM BRATRANCEM, VE SPORU PRO NASI- 
LÍ, JICHŽ SE VÉVODOVI KASTELÁNI DO- 
DOPOUŠTĚLI NA BISKUPOVÝCH PODDANÝCH.- 
BISKUP STÍHAL KASTELÁNY CÍRKEVNÍMI

TRESTY A R. 1187 BYL SPOR OPĚT PŘED
NESEN PŘED BARBAROSSU NA ŘÍŠSKÉM 
SNĚMU V ŘEZNĚ. PŘÍTOMNÍ BISKUPOVÉ 
RYCHLE PROHLÁSILI, ŽE BISKUP PRAŽ
SKÝ PŘIJÍMÁ INVESTITURU OD CÍSAŘE, 
ŽE JE TEDY JAKO OSTATNÍ ŘÍŠŠTÍ BIS
KUPOVÉ I SE SVÝMI STATKY PODROBEN 
PŘÍMO CÍSAŘI, A NIKOLI ČESKÉMU VÉ
VODOVI. Rudovous toto vynětí praž
ského BISKUPA I JEHO ROZSÁHLÝCH 
STATKŮ Z MOCI ČESKÉHO VÉVODY IHNED 
POTVRDIL LISTEM. TENTO POKUS VŠAK, 
ROZLOMITI ČESKÝ ČTVERHRAN, JEJŽ BO
LESLAVOVÉ TVRDOU PĚSTÍ SKULI, NEMĚL 
TRVALÝCH NÁSLEDKŮ.
MEZITÍM BYLY ČECHY ZNOVU ZACHVÁCENY
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HNUTÍM KŘIŽÁCKÝM. R. 1187 SE ZMOCNIL 
sultán Saladin Jerusalema a pád měs- 
TA, DOBYTÉHO PROUDY KŘESŤANSKÉ KRVĘ 
MOCNĚ ZADUNĚL CELOU EVROPOU. URBAN III. 
HORLIVĚ NABÁDAL K NOVÉ VÝPRAVĚ A V 
JEJÍ ČELO SE POSTAVIL LETITÝ JIŽ CÍ
SAŘ Barbarossa, hodlaje Úspěchem na 
VÝCHODĚ ZAKONČIT SVOU VLÁDU. LISTEM 
HROZIL SALADINOVI, AŤ VRÁTÍ JERUSA
LEM KŘESŤANŮM, sice že naň přitáhne 
S VELKÝM VOJSKEM, ŽE NAŇ PŘIVEDE MI
MO JINÉ I ČECHY, NÁROD NAD JINÉ LÍ
TÝ A ZUŘIVÝ. TÉŽ NÁŠ VÉVODA BEDŘICH 
PŘIJAL KŘÍŽ, ALE UPROSTŘED PŘÍPRAV 
ZEMŘEL, NEŠŤASTNÝ KORMIDELNÍK, ZA 
NĚHOŽ SE LOĎ ČESKÉHO STÁTU HNANÁ NA 
Úskalí rozpadala v trosky.

KONRÁD OTA (1189 - 1191)

Konrád Ota patří mezi nejnadaněj
ší Přemyslovce. V čelo českých kři
žáků POSTAVIL DĚPOLTA MLADŠÍHO. VÝ- 
PRAVA VŠAK ztroskotala; císař uto- 
NUL v Salefu v Malé Asii, Děpolt s 
NEJVĚTŠÍ ČÁSTÍ SVÝCH BOJOVNÍKŮ ZA- 
HYNUL POD HRADBAMI AKKONU A JEN
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HRSTKA SE VRÁTILA DO RODNÉ VLASTI. - 
Konrád vyhlásil na sněmu v Sadské 
R. 1189 SVÁ ‘‘STATUTA", JEŽ BEROU V 
OCHRANU PODDANÉ PROTI ZVŮLI HRAD
SKÝCH Úředníků a jsou prvním, psaným 
ZÁKONEM V NAŠICH ZEMÍCH. R. 1191 SE 
vydal Konrád s králem Jindřichem VI. 
V CELE POMOCNÉHO SBORU DO ITALIE. - 
První z knížat českých viděl v Římě 
císařskou korunovaci a pak pomáhal 
CÍSAŘI DOBÝVAT NEAPOLE. ČEŠTÍ JEZD
CI PRÝ TAM HNALI ÚTOKEM DO MOŘE 
PROTI NEPŘÁTELSKÝM LODÍM. ZACHVÁCEN 
CYV MOREM ZEMŘEL TAM NADĚJNÝ KNÍŽE 
PŘEDČASNĚ A JEHO TĚLO BYLO PŘENESE
NO k sv.Vítu. Nedaleko Znojma zalo
žil PREMONSTRÁTSKÝ KLÁŠTER LOUKU 
(1190). Za jeho vlády založili Ko- 
JATA A VŠEBOR HRABIŠOVI NA ZDERAZE 
u sv. Petra klášter strážcům Božího 
hroBu. Byly to původně kněžské sbo
ry, jež se po ztrátě Jerusalema u- 
sazovaly v Evropě, a kam přišly, za
kládaly chrámy Božího hrobu. Řád se 
SKLÁDAL Z KNĚŽÍ A BRATŘÍ, KTEŘÍ VE 
ŠPITÁLECH OŠETŘOVALI NEMOCNÉ A POUT
NÍKY .
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Opět se strhly ošklivé různice o 
uprázdněný Stolec. Páni zvolili Vác- 
CLAVA (1191-92), BRATRA SOBĚSLAVA II. 
CÍSAŘ, NEJMOCNĚJŠÍ ZE VŠECH ŠtAUFŮ, 
PŘIŘKL JEJ ZA 5000 HŘIVEN PŘEMYSLO
VI (1192 - 93), a Moravu jako nezávis
lé MARKRA.BSTVÍ JEHO BRATRU VLASLA
vovi. Poněvadž však Přemysl byl v 
PLACENÍ LIKNAVÝ A TAKÉ Z JINÝCH DŮ
VODŮ JMENOVAL CÍSAŘ VÉVODOU BŘETIS
LAVA Jindřicha (1193-97), jenž spo
jil VE SVÝCH RUKOU VŠECHNA TŘI PAN
STVÍ, VÉVODSTVÍ, BISKUPSTVÍ I MAR- 
KRABSTVÍ; TAK MĚLY I NAŠE ZEMĚ JAKO 
MNOHÉ JINÉ VE STŘEDOVĚKU KNÍŽETE, 
JENŽ MĚL KNÍŽECÍ KORUNU I BISKUP
SKOU berlu. Velením nad vojskem po
věřoval nový vévoda Spytihněva Br
něnského a NÁSILNOSTI, JICHŽ SE DO
PUSTILI VOJÁCI JMENOVITĚ NA VÝPRAVĚ 
do Míšně, smiřoval veřejným pokáním 
A HOJNÝMI ALMUŽNAMI. ZEMŘEL V CHEBU 
VYPLNIV PATNÁCT LET VLÁDY DUCHOVNÍ A 
ČTYŘI LÉTA PÁNOVÁNÍ SVĚTSKÉHO; PO
CHOVÁN byl v Doksanech. Tam dokona
LY TÉHOŽ ROKU I DVĚ JEHO SESTRY AL
ŽBĚTA a Markéta svůj řeholní život.
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Velmoži nastolili po něm Vladis

lava Z VAZBY PROPUŠTĚNÉHO; JEHO STAR
ŠÍ BRATR VŠAK RYCHLE POSPÍŠIL Z CI
ZINY DO VLASTI, A OBA BRATŘÍ STANU
LA proti sobě U Prahy v čele vojsk. 
Vladislavovi se zželelo krve podda
ných; PORADIV SE TEDY S BISKUPEM DA
NIELEM, SVÝM BÝVALÝM KAPLANEM, A S 
VELMOŽI, ZAVOLAL PŘEMYSLA K SOBĚ A 
SROVNAL SE S NÍM PO DOBRÉM. UHNUL 
STARŠÍMU BRATRU SE STOLCE A SPOKOJIL 
SE MARKRABSTVÍM MORAVSKÝM. JAKO NE
SVORNOST ČESKÝCH PRINCŮ BYLA JEDNOU 
Z PŘÍČIN, ŽE SAMOSTATNOST ČESKÉ
HO STÁTU KLESLA NA POUHÝ STÍN, TAK 
JEJICH SMÍŘLIVOSTÍ A VZÁJEMNOU Ú- 
STUPNOSTÍ ZAČALO SE OBDOBÍ SLAVNÝCH 
DĚJIN.

Tehdy žil v Čechách nábožný Vel
mož HROZNATA, JENŽ R. 1193 ZALOŽIL 
klášter Teplou a uvedl do něho sbor 
KANOVNÍKŮ ZE STRAHOVA. R. 1196 ZALO
ŽIL Chotěšov na Plzeňsku pro panny 
téhož řádu; mezi nimi sloužily Bohu 
I JEHO DVĚ SESTRY VOJSLAVA A JlTKA. 
Hroznatá ovdověv slíbil Bohu, že se 
ZÚČASTNÍ VÝPRAVY KŘIŽÁCKÉ; NEMOHA
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VŠAK SLIBU dosti učiniti. putoval do 
ŘÍMA, KDE BYL NA SVÉ PROSBY OD PA
PEŽE ZÁVAZKU TOHO zproštěn. Zato 
VŠAK PŘIJAL Z RUKOU INNOCENCE III. 
ŘEHOLNÍ ROUCHO PREMONSTRÁTSKÉ (1201) 
a žil pak v Teplé, maje péči o práv
ní A HOSPODÁŘSKÉ ZÁLEŽITOSTI KLÁŠTE
RA. R. 1217 BYL ZABIT OD ZHOUBCŮ ZBO
ŽÍ KLÁŠTERNÍHO. JE POCHOVÁN V CHRÁ
MĚ TEPELSKÉM, JEJŽ BYL VELKOLEPĚ VY
STAVĚL. R. 1897 BYL PROHLÁŠEN ZA 
BLAHOSLAVENÉHO.

K ČECHÁM V TÉTO DOBĚ NEPATŘILO 
Chebsko, ale zato Kladsko, Žitavsko, 
Vitorazsko a k Moravě z části Opav
sko; ČESKÝ STÁT BYL MOCNOU PAŽÍ CÍ
SAŘŮ VTLAČEN POD VYSOKOU STŘECHU 
ŘÍŠSKONĚMECKÉ SVRCHOVANOSTI, ALE 
ČEŠTÍ VÉVODOVÉ, Z NICHŽ DVA DOŠLI 
KRÁLOVSKÉ HODNOSTI, BYLI V ČECHÁCH 
SKUTEČNÝMI ZEMĚPÁNY, BYLI VOLENI 
OD DOMÁCÍCH VELMOŽŮ A OD KRÁLE NE
BO CÍSAŘE JEN POTVRZOVÁNI; JEJICH 
MOC TKVĚLA SVÝMI KOŘENY V NÁRODNÍ 
SAMOSTATNOSTI A NEBYLI, JAKO NA PŘ. 
RAKOUSKÝ MARKRABÍ, CÍSAŘEM DOSAZENÍ 
úředníci. Proto se říká, že Čechy 
BYLY PRIVILEGOVANÝM LÉNEM. VÉVODOVÉ
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MĚLI K ŘÍŠI POVINNOSTI, ALE MĚLI V 
NÍ TAKÉ PRÁVA. OLDŘICH PO PRVÉ VOLIL 
r. 1024 krále (Konráda II.) a kníže 
Vladislav zastával u dvora čestný Ú- 
ŘAD ARCIČÍŠNÍKA. VŮBEC TRADIČNÍM PŘÍ
KAZEM PŘEMYSLOVSKÉ POLITIKY BYLA 
DOBRÁ SHODA S BLÍZKOU MOCNOU ŘÍŠÍ A 
SNAHA UČINITI V NÍ STKVĚLOU KARIÉRU, 
TÍM SPÍŠE, ŽE ČESKÝ VÉVODA BYL NEJ
MOCNĚJŠÍM ZE SVĚTSKÝCH KNÍŽAT .

Pražský dvůr nabývá ve I2. sToletí 
ZÁPADNÍHO VZEZŘENÍ. KníŽETE OBKLOPU- 
JÍ DVORŠTÍ HODNOSTÁŘI: KOMORNĺK, DVOR- 
SKÝ SUDÍ, STOLNÍK, ČÍŠNÍK, MARŠÁL, MEČ- 
NÍK, LOVČÍ A KANCLÉŘ, JÍMŽ BÝVAL VY
ŠEHRADSKÝ PROBOŠT. ČECHY BYLY ROZDĚ
LENY na 25 krajů. Morava asi na 7. 
SÍDLEM KRAJSKÉ SPRÁVY BYL HRAD A PRO
TO SE MLUVÍ O ZŘÍZENÍ KRAJSKÉM NEBO 
TAKÉ HRADSKÉM. NA HRĄDĚ SÍDLIL KMET. 
T. J. COMES, JINAK KASTELÁN, PURKRABÍ, 
PÁN NEBOLI ŽUPAN, JENŽ VELEL KRAJSKÉ 
HOTOVOSTI A S CÚDAŘEM PŘEDSEDAL KRAJ
SKÉMU SOUDU. SÍDLILI TAM I SPRÁVCOVÉ 
KNÍŽECÍCH STATKŮ A DŮCHODŮ. V UHRÁCH 
SLULY KRAJE KOMITÁTY, V JEJICH ČELE 
stáli župani. Slovensko bylo postup-
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NÉ ROZDĚLENO ASI NA 13, PODKARPATSKÁ 
RUS NA 4 KOMITÁTY.

Důchody knížecí plynuly ze stat
kŮ, CEL A SOUDNÍCH POKUT; VŠEOBECNÁ 
DAŇ SLULA "MÍR". DŮCHODY ČESKÝCH PA
NOVNÍKŮ NA ZAČÁTKU 13. STOLETÍ SE DO
HADUJÍ NA 100.000 HŘIVEN STŘÍBRA, - 
VÉVODY RAKOUSKÉHO NA 60.000, DŮCHO
DY KRÁLE UHERSKÉHO SE ROVNALY DŮ
CHODŮM OBOU SOUSEDŮ.

POČET OBYVATELSTVA V ČECHÁCH SE 
PŘED R. 1200 ODHADUJE NA PŮL MILIONU, 
na Moravě žilo tou dobou asi 200ooo 
OBYVATEL, NA SLOVENSKU TAKÉ ASI 
200.000 . ( 28)

Svobodní majitelé půdy, tak zv. 
VLÁDYKOVÉ, BYLI JEN MENŠÍ ČÁSTÍ NÁ
RODA. VlÁDYKOVÉ, KTEŘÍ SE NAD SVÉ 
VRSTEVNÍKY POVZNESLI ÚŘADY NEBO 
ROZSAHEM MAJETKU RODOVÉHO NEBO DA
ROVANÉHO OD KNÍŽAT ZA SPORŮ O TRŮN, 
stávají se vyšší Šlechtou; slují 
VELMOŽI NEBO PÁNY (BARONES, PRIMA
TES, proceres). Na Slovensku byla 
ŠLECHTA PŮVODU SLOVENSKÉHO I MA
ĎARSKÉHO-
Pokrok hospodářský zaležel ve zři-
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ZOVÁNÍ VELKOSTATKŮ, JEŽ PŘETRVALY NA 
půdě staré Galie i stěhování národů 
A DLE TAMNÍHO VZORU BYLY PONENÁHLU 
ZAKLÁDÁNY V NĚMCÍCH A VE 12. STOLETÍ 
též U náš. Zakládal je kníže, řády. 
HLAVNĚ CISTERCIÁCI, A VELMOŽI. OBDĚ
LÁVÁNY BYLY NEVOLNÍKY NEBOLI OTROKY, 
KTEŘÍ VŮBEC TVOŘÍ VĚTŠINU OBYVATEL
STVA. OPODÁL VELKOSTATKU ZAKLÁDAL 
PÁN NA SVÉM ZBOŽÍ TÉŽ VSI A OSAZOVAL 
SVÝMI NEVOLNÍKY. Tyto OSADY SLULY 
RUSTIKÁLEM NA ROZDÍL PÁNOVA VELKO
STATKU NEBOLI dominikálu. Tyto nové 
VSI SLULY NAMNOZE "ÚJEZDY", PONĚVADŽ 
JEJICH ODVOD BÝVAL ZJIŠTĚN KOMISIO- 
NELNÍ OBJÍŽĎKOU. NEVOLNÍK, NADANÝ CI
ZÍ PŮDOU, BYL POVINEN SVÉMU PÁNU 
DÁVKAMI A ROBOTOU, MOHL OD NĚHO BÝT 
KDYKOLIV S PŮDY MU PROPŮJČENÉ SEHNÁN, 
ALE JEHO POSTAVĚNÍ SE ZLEPŠILO; STALŤ 
SE NESVOBODNÝM SEDLÁKEM. PŘESTÁVÁ PRO
DÁVÁNI OTROKŮ ZA HRANICE (VÁLEČNÝCH 
ZAJATCŮ NEBO DLUŽNÍKŮ A JINÝCH PRO
VINILCŮ, POZBYVŠÍCH ZA TREST SVOBODU) 
A JEJICH SÍLY SE ZUŽITKUJÍ DOMA PŘI 
ZEMĚDĚLSKÉ PRÁCI. KRÁL VÁCLAV I. TEN
TO OBCHOD VŮBEC ZAKÁZAL.
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PŘed rokem 1200 bylo v Čechách a 

na Moravě 10 kapitol a asi 30 kláš
terů. Dobře o nich praví Palacký, že 
Ústavy k chování duchovenstva, kláš
tery A ŘEHOLE V TOMTO VĚKU BYLY 
PŘEDNÍ BUDITELÉ A OPATROVATELÉ O- 
SVĚTY křesŤansko-evropské . (29)

PŘIJETÍM KŘESŤANSTVÍ PROCITALO V 
NAŠEM NÁRODĚ I UMĚLECKÉ SNAŽENÍ A 
NAŠE VLAST NABÝVÁ POZNENÁHLU JINÉ 
TVÁŘNOSTI. V POHANSKÉ DOBĚ POKRÝVA
LY NAŠI VLAST JEN SHLUKY NUZNÝCH 
CHÝŠÍ A KRUHOVITÉ VALY HRADIŠŤ, JEŽ 
ČINILY DOJEM MĚSÍČNÍ KRAJINY. OD 
KONCE 9 .STOLETÍ ROSTOU DO VÝŠE DŘE
VĚNÉ, ALE I ZDĚNÉ KOSTELÍKY, NEJPRVE 

NA HRADECH VELMOŽŮ, BRZY I V OSA
DÁCH. V ČESKOSLOVENSKU SE ZACHOVALO 
VÍC NEŽ STO ROMÁNSKÝCH KOSTELÍKŮ A 
CHRÁMŮ, NEJVÍC V ČECHÁCH. PONEJVÍCE 
TO JSOU MALÉ KOSTELÍKY S PŮDORYSEM 
KRUHOVITÝM (ROTUNDY) NEBO ČTVERHRAN
NÝM, VĚTŠÍCH CHRÁMŮ ZŮSTALO MÁLO. - 
PŮDORYSY ROTUND MĚŘÍ 4-9 M.

V 17. STOLETÍ BYL ZBOŘEN KOSTELÍK 
na Levém Hradci; byl to asi nejstar
ší ČESKÝ KOSTEL, ZBUDOVANÝ OD BOŘl-
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VOJE KE CTI SV.KlIMENTA. ZATO SE U- 
choval kostelík sv. Petra na BudČI, V 
Praze kostelík sv. Kříže, sv. Martina 
na Vyšehradě a sv. Longina na Rybníč
ku. Značný počet románských kostelí
ků, A TO RŮZNÝCH TVARŮ, SE UCHOVAL 
poblíž Prahy: v Přední Kopanině, v 
Stodůlkách, VraPici, Karlíku, Holu
bicích, Kostelci, Týnci nad Sázavou, 
Hradešíně, na Řípu, St. Boleslavi, Ke- 
jích a jinde. Všechny mají apsidu, v 
NÍŽ BYL UMÍSTĚN OLTÁŘ, NĚKTERÉ I VĚŽ. 
Nejeden byl proměněn v sakristii při 
PROSTORNĚJŠÍM KOSTELE, POZDĚJI ZBU
DOVANÉM: ve Vysoké (U Kutné Hory), - 
Blatné, Kuněticích (u Hradce Králové) 
v Hosíně (U Č. Budějovic), Dobřichově 
(u Kolína), Střížově (na Jihlavsku), 
Křtěnicích (u Hostěradic na Moravě).

Pravými skvosty románské archi
tektury jsou kostelíky ve Vroutku a 
PODVOROVÉ (JIŽNĚ OD ŽATCE), VE VlNCl 
(U Ml. Boleslavi) a v LiBčevsi (jižNě 
Bíliny); Slušný kostelík je ve SV. 
JakubĚ u Kutné Hory.

Na MORAVĚ přečkalo věky několik 
rotund na Znojemsku: sv. Kateřiny na
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ZNOJEMSKÉM HRADĚ, PAK V PLAVČI, 
ČaSTOHOSTICÍCH, Štepkově a Přeskači. 
Podélné kostelíky jsou ve Stinavě 
(okres PlUMLOV), STŘlTEŘl (U TŘEBÍČE) 
ve Veveří, Jasenici a Jakubově (U Je
víčka), V Brníčku (u Zábřeha). Kostel 
V ŘEZNOVICÍCH (U MOR. KLUMLOVA) JE 
POZORUHODNÝ SVOU MOHUTNOU OSMIHRAN
KOU VĚŽÍ.

Náboženské horlivosti a rostoucí
mu počtu věřících skrovné kostelíky 
UŽ NEVYSTAČOVALY. JMENOVITĚ V 12. ST. 
BYLY BUDOVÁNY TROJLODNÍ ROMÁNSKÉ SVA
TYNĚ, TAK ZVANÉ BASILIKY, PŘEDEVŠÍM 
U KLÁŠTERU A KAPITOL, MENŠÍ I NA VEN
KOVĚ. V ČECHÁCH A NA MORAVĚ JICH BY
LO POSTAVENO CELKEM 44. (30) NEJVÍC 
Sl NA JEJICH VÝSTAVNOSTI DALI ZÁLE
ŽET CISTERCIÁCI. VELEHRADSKÁ BASILI
KA BYLA DELŠÍ NEŽ NYNĚJŠÍ TAMNÍ CHRÁM 
MĚŘILA PŘES 90 M. ZBYLO PO NÍ 5 AP
SID, ROMÁNSKÝ SOKL S PILASTRY A V 
BOČNÍ PRAVÉ LODI DVĚ KULATÁ OKNA. BY
LA TO PRVNÍ STAVBA NA MORAVĚ Z TEN
KÝCH TAK ZV. ROMÁNSKÝCH CIHEL. NEJ
VĚTŠÍ ČÁST JICH BYLA ZASVĚCENA MATCE 
BOŽÍ. Některé z nich byly přestavěny
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V JINÉM SLOHU (SV. VÍT; STAROBOLES-- 
LAVSKÝ CHRÁM BYL DVAKRÁT PO ZPUSTO
ŠENÍ obnovován). Některé po bouřích 
HUSITSKÝCH UŽ NEBYLY OBNOVENY (V O- 
patovicích, Vilémově, LouŇovicích,- 
POSTOLOPRTECH A J.). JEN NĚKOLIK SE 
JICH ZACHOVALO V PŮVODNÍ PODOBĚ (SV. 
Jiří na Hradčanech, kostel sv. Vác
lava v Proseku u Prahy a basilika 
Panny Marie v Tísnících u Č. Brodu). 
JEN Z ČÁSTI ZMĚNILY SVOU PODOBU BA
SILIKY V MILEVSKU A V LOUCE U ZNOJ
MA. Někde se zachovaly jen části 
ROMÁNSKÝCH SVATYŇ: PORTÁLY V ZÁBOŘÍ 
(U Týnce nad Labem), v Oseku, Hulí
ně, Měříně a v Třebíči. Třebíčský 
PATŘÍ K NEJKRÁSNĚJŠÍM V ZAALPSKÝCH 
ZEMÍCH.

Na Slovensku dosud stojí tři ro- 
tundy: v Skalici, Kremnici a Bánské 
Šťávnici. Obdélný, pěkně zachovaný 
je kostel v Malé Bíni u ParkánĚ, 
nitranský kostelík sv. Jimrama, jejž 
NĚKTEŘÍ PROHLAŠOVALI ZA KOSTELÍK 
ZBUDOVANÝ ROKU 830 knížetem Pribi- 
NOU, JE DLE JINÝCH ZBYTKEM KATEDRÁ
LY z 12. století. Románské svatyně
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VZNIKLÉ V 13. STOLETÍ U KLÁŠTERŮ, - 
VeSměs zašly. Základy basiliky by
ly ZJIŠTĚNY NA PŘ. VE SV. BeŇaDIKU - 
nad Hronem. Rozsahem největší ro-

MÁNSKÁ BASILIKA JE ZBYTEK STARÉ SVA- 
TYNĚ, POSTAVENÉ PO TATARSKÉM VPÁDU 
(241) ve Spišské Kapitule; obě vě- 
ŽE A ORATOŘ JSOU ROMÁNSKÉ. ZaJĺMAVÝ 
JE TROJLODNÍ KOSTELÍK BENEDIKTIN
SKÉHO původu v DeákovicÍch u Šaly 
nad Váhem. Střední vysoká loď bylA 
POZDĚJI ROZDĚLENA, TEKŽE VZNIKLY 
KOSTELY DVA, HORNÍ A DOLNÍ.
 Hlavní památkou tehdejšího ješ

tě NEDOKONALÉHC UMĚNÍ MALÍŘSKÉHO, 
JSOU ILLUSTRACE EVANGELIÁŘE, T.ZV. 
KODEXU VYŠEHRADSKÉHO. BYL PSÁN ZA 
krále Vratislava k jeho korunovač
ní slavnostI. Je to jedna z nejbo
hatĚji VYZDOBENÝCH KNIH TÉ DOBY.

V Čechách.a na Moravě dohasína 
ROMÁNSKÝ SLOH ZAČÁTKEM 13. STOLETÍ. 

A 1230 ovládá pole umělecké TVORBY 
..tika. Na Slovensku kvetl o něco 

DÉLE, V ROMÁNSKÉ DOBĚ DOHÁNĚLA NA- 
ŠE vlast západní Evropu. U nás ne
zrála díla MONUMENTÁLNÍ , JEŽ BY SE
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ROVNALA NA PŘ. KATEDRÁLÁM V PORÝNÍ. 
VŠECHNY PAMÁTKY PEČLIVĚ OPATRUJEME; 
JSOUŤ POSVĚCENY SKORO TISÍCILETÍM.

P O Z N Á M K Y :

I. Dr.J.L.PÍč: Přehled české ar
cheologIE 47 (1908).

2. L. NIederle: Slov. starožitnosti 
III 210.

3. SCHAUER, VODOPIS STARÉHO SLO
VENSKA 1932 (423).

4. L. Niederle: Slov. starožitnosti 
ODDÍL KULTURNÍ . DÍL II. , SV. I., 177

5. J. Bidlo, Dějiny Slovanstva 7.
6. A. Sedláček: Místopísný slovník 

HISTORICKÝ KRÁL. ČESKÉHO 287.
7. Čas. Vlast. musej. spol. v Olom. 

1932 (263).
8. Jisté je, že Pribina na nitran

ském HRADĚ KOSTELÍK POSTAVIL. JI- 
NÁ JE, ZDALI SE UCHOVAL. Na NIT
RANSKÉM HRADĚ JE ROMÁNSKÝ KOS-
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TELÍK, JEJŽ NĚKTEŘÍ PŘIPISUJÍ 
Pribinovi, jiní jej prohlašují 
začást katedrály z 12.stol.

9. Pekař, SV. Václav, Č.Č.H. 244 
(1929).

10. PEKAŘ TAMTÉŽ.
11. Dr. Fr. Grivec, Slovanští apoš-

51 tolé sv. Cyril a Metoděj 1927 
(Přel. Fr. Jemelka.)

12. V OLYMPSKÉM KLÁŠTEŘE NA MALO
ASIJSKÉM břehu žil i sv. Meto
děj .

15. Prof. Pavlov: Vizantijskij Vre- 
menik 1897 (t. IV. P. 150-2). Cf. 
BESSARIONE 1921 .

14. Pekař, Sv. Václav, Č.Č.H. 267 
(1929)

15. Pekař, tamtéž 249.
16. Pekař, tamtéž 273.
17. Fr. Stejskal, Sv. Václav 152.
18. Dle ruského kalendáře t.j.

11. ŘÍJNA .
19. Pekař, Sv. Václav, Č.Č.H.1929, 

268 .
20. ČAS ČESK. MUS. 1880, 293.
21. Fr. KrÁsl, Sv. Vojtěch 174.
22. VrŠovci TÍM PORUŠILI PRÁVO A-
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SYLU; TO ZÁLEŽELO V TOM, ŽE 
PROVINILEC, JENŽ SE UTEKL DO 
CHRÁMU, BYL CHRÁNĚN PŘED TRES
TEM. Této výhody však nebylo 
DOPŘÁNO VELEZRÁDCÚM, VRAHŮM A 
LUP I ČŮM.

23. V. FlajŠhans, NaŠe ŘEČ 1927, 193. 
24. Manželství bylo tehdy platné,

JEN KDYŽ K NĚMU NEVĚSTA SVOLI
LA .

25. České dějiny I. 2. str.46.
26 R.Kadlec, Ústavní dějiny Uher

ska (Ottův N. Slov. XXVI. 34).
27. Fessler, Geschichte von Ungarn 

I. 137.
28. Dr. Václav Chaloupecký, Staré 

Slovensko 246.
29. DĚJINY I .VYDÁNÍ 2 STR. 144.
30. Lehner, Děj iný umění III. 165.

+ + +
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